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Medarbejdere: ca. 120 medarbejdere.  

Organisering: Styrelsen var i 2023 organiseret i fire afdelinger. 

๏ Skatter og Kontrol; revision, ligning og kontrol, toldfunktion samt 
arbejdsgiverregistret Sulinal. 

๏ Inddrivelse; erhvervs- og personrestancer  

๏ Økonomi; regnskab, afgifter 

๏ Fælles funktioner; HR, udvikling og processer samt borgerservice. 
 

Skattestyrelsen ledes af styrelseschefen, som har egen stab. 

 

Geografi: 

Opgaverne varetages fra hovedkontoret i Nuuk samt fem regionale kontorer i Qaqortoq, 
Maniitsoq, Kangerlussuaq, Sisimiut og Ilulissat samt to kontorer i Aalborg og 
København. 

 

Styrelsens sociale-/bæredygtighedsansvar:  

Skattestyrelsen medvirker til at uddanne grønlandske unge. Der var 3 praktikanter 
ansat i 2023. Skattestyrelsen arbejder på at sikre så papirløse arbejdsgange som 
muligt.  

FAKTA OM 
SKATTESTYRELSEN 
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Skattestyrelsen løfter en stor og betydelig opgave for borgere og virksomheder i Grønland. Ligesom 

Skattestyrelsens funktion er af fundamental betydning for opretholdelsen af landets offentlige sektor. 

I 2023 har der i Skattestyrelsen været fokus på kerneopgaverne, nemlig skatte-, afgifts- og 

inddrivelsesområdet, samt varetagelsen af de administrative opgaver om obligatorisk pension.  

Skattestyrelsen tog i 2023 som i andre år del i det lovgivningsmæssige arbejde som ansvarlig for nye love 

eller sparringspartner og høringspart vedandre departementers lovforslag. Således  var Skattestyrelsen 

blandt andet en stor del af Departemantet for Finanser og Skatters udarbejdelse af den nye lov om 

havneafgifter, krydstogtpassagerafgifter og kommunalt miljø- og vedligeholdelsesgebyr. Siden vedtagelsen 

af loven har Skattestyrelsen været ansvarlig for en god implementering af de nye bestemmelser i praksis. 

Det er således meget centralt for Skattestyrelsen, at alle parter i krydstogtbranchen er klædt på til de 

kommende år, hvor krydstogtturismen efter alt at dømme vil fortsætte sin positive vækst.  

Skattestyrelsen glæder sig til at se, hvordan loven udfolder sig i praksis i 2024, ligesom vi i Styrelsen ser 

frem til at assistere parterne i branchen efter bedste evne  

I Skattestyrelsen ønsker vi at være en organisation, som er på forkant med udvikling og god service for alle 

borgere og virksomheder i Grønland. 

 

 

 

  Kim Neumann Nielsen, Styrelseschef 

 

LEDELSESBERETNING FRA 
STYRELSESCHEFEN 
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Skattestyrelsens hovedopgave er at varetage opkrævning af skatter og afgifter, samt inddrivelse af 

offentlige restancer. Skattestyrelsens er i kontakt med alle borgere og virksomheder hvert år. Det kan være 

i form af vores daglige kontakt med borgerne om deres privatøkonomiske forhold eller de virksomheder, 

som de driver. Det kan vedrøre skatte -og afgiftsmæssige forhold, inddrivelse af gæld eller toldkontrol i 

lufthavne med videre. Styrelsen har årligt cirka 80.000 henvendelser fra borgere og virksomheder. 

 

Vi har fokus på, at vi er til for borgerne og virksomhederne, så de oplever at møde en organisation, der 

tager udgangspunkt i deres situation og behov, og som søger at svare klart, korrekt og hurtigt på 

henvendelser. Det gælder uanset, om henvendelsen sker digitalt eller personligt. Mange oplever skat, 

afgifter, inddrivelse, og pensionsområdet som et kompliceret område. Skattestyrelsen tilstræber enkelhed, 

imødekommenhed og forståelighed i dialogen. Dette arbejder vi hver dag på at efterleve.  

 

Skattestyrelsen skal være en kompetent og effektiv landsdækkende organisation, der løbende sikrer 

samfundet en korrekt administration af skatter, afgifter og inddrivelse. Alle former for kontakt med 

borgerne, brugere og virksomheder sker respektfuldt. For at kunne sikre dette, bestræber Skattestyrelsen 

sig på at være en arbejdsplads, der er på forkant med udvikling af kompetencer og serviceorienterede 

medarbejdere. 

 

Skatter og afgifter er politiske redskaber, der medvirker til at fordele samfundets goder og byrder. 

Skattestyrelsen agerer i samspil med den øvrige administration for, at Inatsisartut og Naalakkersuisut kan 

føre politik på et oplyst grundlag.  Og at de love, der vedtages, udmøntes i praksis på Skattestyrelsens 

område.  

 

Skattestyrelsen er en del af Selvstyrets administration og hører under Departementet for Finanser og Skatter. 

Styrelsen bestræber sig på at være en aktiv og serviceorienteret del af departementet såvel som Selvstyret. 

 

Læs hele Skattestyrelsens servicestrategi på www.aka.gl  
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Hovedopgaver 

Skattestyrelsen varetager opkrævningen af skatter og afgifter. Skatte- og afgiftsopgaven omfatter 

opkrævning af A- og B-skatter, forskudsregistrering, selvangivelse, ligning og revision af fysiske og juridiske 

personer, opkrævning af og kontrollen med afgifterne. Ligeledes varetager styrelsen kontrol med indførsel 

af varer, herunder narkokontrol. Skattestyrelsen administrerer desuden obligatorisk pensionsordning.  

 

Skattestyrelsen varetager i dag sekretariatsfunktion for CVR (Centralt Virksomhedsregister) i forhold til at 

bistå registreringspligtige med registrering, ændringer, afmelding mv. af virksomheder.  

 

Skattestyrelsen varetager ligeledes inddrivelsen af restancer for Selvstyret, kommunerne, Ini A/S, 

Nukissiorfiit m.fl. samt nordiske fordringer.  

 

Samlet overblik 

Arbejdet i Skattestyrelsen har i 2023 været præget af indsatserne nævnt herunder.  

 

๏ Fokus på kerneopgaverne 

Stadigt fokus på at sikre de daglige opgaver indenfor skatte, afgifts- og inddrivelsesområdet, herunder de 

administrative forpligtelser om obligatorisk pension. Derudover har der været en større indsats på at 

kommunikere med krydstogtsbranchen. Opgaver i forbindelse med tilblivelsen af Naalakkersuisuts 

skattereform i 2024 har også fyldt.     

 

๏ Systemoptimering 

Løbende tilpasning og konsolidering af Skattesystemet eSkat, samt forretningsgange og processer i 

organisationen. Styrelsen arbejder stadig med at få alle ender i det implementerede succesfuldt nyt 

fællesoffentliget økonomisystem Prisme på plads, samt brugt ressourcer på at optimere løsningerne særligt 

på inddrivelsesområdet. Efterfølgende er der brugt væsentlige ressourcer på justeringer og 

systemtilpasninger.  

 

 
๏ Implementering af ny lovgivning på afgifts- og indførselsområdet 

Skattestyrelsen har i 2023 været med i udarbejdelsen og den tidlige implementering af ny lovgivning for så 

vidt angår havne- og krydstogtafgifter, indførslen af et omfattende returpantsystem i Grønland samt 

muligheden for, at man som privatperson kan importere øl, vin og spiritus til eget forbrug. Det er 

Skattestyrelsens vision, at afgifter af enhver karakter skal være forståelige for den enkelte borger såvel som 

erhvervslivet. Skattestyrelsen arbejder således ihærdigt for at være tilgængelig med vejledning og 

kommunikation indenfor afgiftsområdet. Skattestyrelsen ser frem til arbejdet med de vedtagne ændringer i 

2024 og kommende år.  

 

๏ Øget samarbejde med andre myndigheder.  

HOVEDINDSATSER I 2023 
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Skattestyrelsen samarbejder med Skattestyrelsen i Danmark på flere områder. Der er fornyet 

samarbejdsaftale vedrørenede styrkelse af videndeling, øgede muligheder for udlån af personaleressourcer, 

møder, studiebesøg og lignende tiltag. Samtidig fungerer samarbejdsaftalen som basis for at håndtere 

henvendelser om konkrete problemstillinger. Konkret er der senest indgået aftale med Skattestyrelsen i 

Danmark i forhold til arbejdet med transfer pricing.   

Tilsvarende er der et bred samarbejdsaftale med Toldstyrelsen i Danmark, hvor rammerne for samarbejde, 

videndeling, fælles koordinering af kontrol, udnyttelse af ressourcer mv. indgår. Samarbejdsaftalen er 

ligeledes basis for håndtering af konkrete problemstillinger. 
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Ledelsesstaben 

Ledelsesstaben bistår ledelsen med sekretariatsbistand og tværgående koordinering. Ledelsesstaben 

varetager styrelsens kommunikation samt leverancer til det politiske niveau via Departementet for Finanser 

og Skatter. Ledelsesstaben har også ansvaret for opkrævning af ressourceafgifter, is- og vandafgifter. 

Endeligt varetages opgaven som kompetent myndighed i forhold til internationale aftaler samt udveksling af 

oplysninger til og fra internationale myndigheder.  

 

 

Økonomiafdelingen 

Afdelingen håndterer størstedelen af styrelsens opkrævninger, udbetalinger, indbetalinger, modregninger, 

registreringer og administration af de fleste skatter og afgifter. Dette omfatter blandt andet 

indførselsafgifter, motorafgifter, havneafgift, stempelafgift, lotteriafgift, automatspilsafgift, afgifter for 

betalingsjagt og fiskeri, afgifter på indenlandsk produktion af drikkevarer samt afgifter for tips og lotto. 

Herudover varetager området driftsregnskabet for Skattestyrelsen. Økonomiafdelingen behandler de fleste 

data i Skattestyrelsen.  

 

Skatter og Kontrol 

Afdelingen har medarbejdere i Maniitsoq, Kangerlussuaq, Sisimiut og Ilulissat samt i Danmark. Områdets 

fagfelt dækker support og vejledning til borgere og virksomheder, ligning og revision af virksomheder og 

selskaber med videre inden for hele skatte- og afgiftsområdet, samt obligatorisk pension. Afdelingen har 

blandt ansvaret for opkrævning af landsskat, særlig landsskat og selskabsskat i form af A-skatter, B-skatter 

og selskabsskat, beskatning af visse kapitalafkast med videre. Der er fokus på at sikre, at alle borgere og 

virksomheder betaler den rette skat. Det kræver ressourcer at kontrollere særligt arbejdsgivere, så data 

bliver indberettet korrekt og rettidigt. 

I 2023 har Skattestyrelsen foretaget fysisk arbejdsgiverkontrol i Sisimiut, Ilulissat, Nuuk og Maniitsoq.  

Der er i 2023 uddelt skattebøder for 6.637.000. kr. for manglende overholdelse af skattelovgivningen. 

Endeligt varetages opgaven som kompetent myndighed i forhold til internationale aftaler samt udveksling af 

oplysninger til og fra internationale myndigheder. 

Inddrivelse 

Inddrivelsesafdelingen ledes fra Maniitsoq. Afdelingen har til opgave at sikre, at borgernes og 

virksomhedernes restancer til det offentlige i Grønland inddrives. Den service, afdelingen yder, dækker hele 

Grønland. Inddrivelsen foretager normalt udgående besøg hos borgere og virksomheder to gange årligt i 

Nuuk, én gang årligt i Ilulissat og herudover i 8-10 byer årligt. Afdelingens service kombinerer indsatsen for 

at motivere borgere og virksomheder med de mest effektive virkemidler i forhold til deres restance med et 

løbende fokus på at øge borgernes og virksomhedernes kapacitet til at afdrage gæld til det offentlige. Der 

foregår derfor også  vejledning af borgere og virksomheder, om hvordan de kan varetage deres situation 

bedre på lang sigt.   
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Inddrivelsens samlede indsats har i 2023 medført indbetalinger til dækning af restancer på 257.721.819. kr.   

 

Toldfunktionen 

Toldfunktionen dækker kontrol af ind- og udrejsende samt ind- og udførsel af varer.  

Kontrol vedrørende afgiftsfri indførsel af alkohol og cigaretter i 2023 har bl.a. resulteret i beslaglæggelse af   

51 liter spiritus og 142 kartoner cigaretter. I den forbindelse er der udstedt bøder på cirka 188.632 kr.  

 

Fællesfunktioner 

Skattestyrelsens borgerservice er Skattestyrelsens ansigt udadtil i forhold til kunderne. Al henvendelse til 

Skattestyrelsen omkring skatter, inddrivelse, stempling af momskvitteringer, afgifter, CVR m.v. går primært 

via borgerservice. Derudover varetages opgaver i forhold til administration af personalesager, løn, lejemål, 

mv.  

Udover daglig fysisk betjening af kunder er der flere andre opgaver hos Skattestyrelsens borgerservice, 

såsom besvarelse af e-mail forespørgsler, telefonhenvendelser mv. .  Borgerservice varetager ligeledes 

opgaven med løbende af lave ændringer af borgeres indkomster, primært når der kommer nye årslønsedler 

mv. 

I 2023 var der i gennemsnit månedligt mere end 2.500 fysiske henvendelser ved Skattestyrelsens skranker 

i Ilulissat Sisimiut, Maniitsoq, Nuuk og Qaqortoq. Udover fysiske henvendelser foretages der i gennemsnittet 

ca. 200 telefonopkald til styrelsens hovednummer hver dag. Skattestyrelsens borgerservice modtager i 

gennemsnit mellem 100 og 150 henvendelser pr. e-mail om pr dag.  

Et andet væsentligt ansvarsområde i afdelingen er systemansvar for styrelsens systemer, projektledelse af 

styrelsens projekter og udviklingsområder samt at sikre synlighed og sammenhæng i tværgående 

processer. Særligt er fokus på optimering af borgerrettede processer, samt øget digitalisering.  
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Herunder følger en række nøgletal for Skattestyrelsens arbejde i 2023 
 
 

ALKOHOL OG CIGARETTER  

Kontrol ved indrejse og pakkepost m.v. har 

resulteret i beslaglæggelse af 51 liter 

spiritus, 1038 pk snus og 28410 cigaretter, 

svarende til 142 kartoner cigaretter. I den 

forbindelse er der udstedt bøder på cirka 

188.632,00 kr. 

NARKO OG PENGE  

Kontrol vedrørende narko og penge, som 

blandt andet har resulteret i 

beslaglæggelse af 73,626 kg. Hash samt 

397,19 gram kokain.   

Derudover er der beslaglagt 3.808.100 kr. 

i kontanter. Både narko og penge er 

overdraget til politiet til videre 

sagsbehandling.  

 

REVISION SSAGER  

Styrelsens revisionskontor har i 2023 

gennemgået 1412 sager (mod 1577 sager i 

2022). 371 sager har resulteret i 

forhøjelser på 140,6 mio. kr. samt 358 

sager i nedsættelser på 80,4 mio. kr. 

SLUTOPGØRELSER  

Skattestyrelsen har i løbet af 2023 

behandlet ligningsdata vedrørende de 

ordinære slutopgørelser for skatteåret 

2022 for 49.387 personer.  

Der er udfærdiget i alt 2516 ændrede 

slutopgørelser for enkeltpersoner som 

følge af sagsbehandling mv.  

SKATTEBØDER  

Departementet for Finanser og Skatter har i 

2023 modtaget 4 sager til ansvarsvurdering.  

I 2023 er 2 sager afsluttet med vedtagelse 

af administrativt bødeforlæg, mens 5 sager 

er oversendt til Politiet. 4 sager er enten 

afsluttet uden vedtagelse af bøde, heraf 1. 

Sag henlagt.  

SKATTEOPGØRELSER  

Der er desuden udsendt 1301 

skatteopgørelser vedrørende selskaber for 

skatteåret 2022, samt foretaget 153 

ændrede skatteopgørelser i løbet af 2023.  

2023  
UDVALGTE RESULTATER  
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– Ændringer i Love og rammer.  

 I 2023 blev følgende skatte- og afgiftslove vedtaget:  

๏ Inatsisartutlov nr. 69 af 20. november 2023 om ændring af landstingslov om afgift 

af visse drikkevarer fremstillet i Grønland (Afgiftsrefusion ved destillering af 

forældede ethanolholdige drikke fremstillet i Grønland) 

 

๏ Inatsisartutlov nr. 60 af 20. november 2023 om ændring af landstingslov om 

indførselsafgifter (Ophævelse af afgift på svinekød og hornkvæg og 

konsekvensændringer som følge af ændringer i landstingslov om ind- og udførsel 

af varer) 

 

๏ Inatsisartutlov nr. 72  af 20. november 2023 Inatsisartutlov om ændring af 

landstingslov om indkomstskat (Skattefrihed for arbejdsgiverbetalte rejser, 

ændringer i afskrivningsreglerne, forlænget frist for underskudsfremførsel, 

lempelse af tynd kapitaliseringsreglen, indførelse af kildeskat på visse 

rentebetalinger til udlandet, nyt kapitel 3 b om selskaber uden fradragsret for 

udbytter, ophævelse af fradragsretten for visse udbytter, nedsættelse af 

udbytteskatten for visse udbytter og ophævelse af udbytteskatten for visse 

datterselskabsudbytter m.v.) 

๏ Inatsisartutlov nr. 61 af 20. november 2023 om ændring af landstingslov om 

havneafgift (Genindførelse af en krydstogtpassagerafgift) 

 

๏ Inatsisartutlov nr. 58 af 14. november 2023 om forlængelse af frister for 

vedtagelse af finanslov for 2024 samt fastsættelse af udskrivningsprocent for 

landsskat og særlig landsskat for 2024 

 

 

I 2023 blev følgende bekendtgørelser på skatte- og afgiftsområdet fastsat: 

 

๏ Selvstyrebekendtgørelse nr. 82 af 21. december 2023 om ophævelse af § 72 i 
landstingslov om indkomstskat 
 

๏ Selvstyrebekendtgørelse nr. 81 af 21. december 2023 om havne- og krydstogtpas-
sagerafgift 

SKATTER I GRØNLAND 2022 
- ET OVERBLIK 
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๏ Selvstyrebekendtgørelse nr. 57 af 31. oktober 2023 om skatteudlinging og fælles-
kommunal skat i 2024. 

  
๏ Selvstyrebekendtgørelse nr. 56. af 27. oktober 2023 om ikrafttræden af § 5, stk. 

3, nr. 3, i Inatsisartutlov om en satstilpasningsprocent og om aktuel indkomst 
 

๏ Selvstyrebekendtgørelse nr. 54 af 17. oktober 2023 om visse skattepligtiges pligt 
til løbende indgivelse af transfer pricing dokumentation.  
 

๏ Selvstyrebekendtgørelse nr. 53 af 17. oktober 2023 om Ikrafttræden af § 34, nr 
21, i landstingslov om indkomstskat.             
 

๏ Selvstyrebekendtgørelse nr. 49 af 28. september 2023 om emballage til drikkeva-
rer.             
 

๏ Selvstyrebekendtgørelse nr. 6 af 15. marts 2023 om afgiftsfri indførsel af varer 
ved indrejse. 
                    

 

I 2023 offentliggjorde Skattestyrelsen følgende meddelelser på aka.gl: 

Meddelelse nr. 152 af 10. oktober 2023 satsregulering af visse frie goder samt af 
beskæftigelsesfradraget for 2024 
 
Meddelelse nr. 153 af 10. oktober 2023 om vejledende anvisning om beskatning af 
visse gode for 2024  
 
Meddelelse nr. 154 af 13. November 2023 om mindsterentern for perioden 1. Januar 
2024 – 31. December 2024 
 
Meddelelse nr. 155 af 4. december 2024 om udskrivningsprocenter for indkomståret 
2024 
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๏ Bemærkninger til Aktivitetsområde 20 – 24 Departementet for Finanser 

samt Skattestyrelsen.  

๏ Nr. 1. Departementet for Finanser varetager ansvaret for bl.a. skatte- og 

inddrivelsesområdet, herunder retssager, konkursbegæringer, inddrivelse 

mv. Nærværende hovedkonto er oprettet for at sikre en finansiering af de 

procesudgifter mv., der opstår ved konkursbegæringer mv. samt ved 

prøvelse af Skatterådets afgørelser mv., samt udgifter til advokat m.v. i 

forbindelse med inddrivelse af offentlige tilgodehavender uden for Grønland 

og til rets- og voldgiftssager om offentlige udbud varetaget af Økonomi- og 

Personalestyrelsen.  

 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2022. 

 

๏ Nr. 2. Med denne tekstanmærkning vil Skattestyrelsen få bemyndigelse til 

at kunne afskrive fordringer, der er på 300,00 kr. eller derunder for 

tilgodehavender, hvor Selvstyret er fordringshaver. 

Selvom bemyndigelsen gælder for afskrivninger på op til 300,00 kr. eller 

derunder, vil Skattestyrelsen afskrive alle restancer, hvor Selvstyret er 

fordringshaver, der er på 100,00 kr. eller derunder.  

Ved at afskrive alle fordringer hvor Selvstyret er fordringshaver, der er på 

100,00 kr. eller derunder, finder Skattestyrelsen, at man ved anvendelsen 

af denne afskrivningsgrænse opnår den bedste balance mellem 

afskrivningernes beløbsmæssige størrelse, og borgernes retssikkerhed.  

Skattestyrelsen forventer, at bemyndigelsen kan indarbejdes i relevant 

Skattelovgivning, enten ifm. Inatsisartuts efterårssamling 2021, eller senest 

i løbet af 2022. I 2020 blev tekstanmærkningen godkendt ved 

tillægsbevilling, jf. TB-sagsnr. 20-900.  

Tekstanmærkningen videreført fra FL2022.  

 

๏ Nr. 3. Tekstanmærkningen effektuerer en bagatelgrænse på 100 kr. for de 

fordringer, som Skattestyrelsen kan modtage med henblik på inddrivelse fra 

andre offentlige fordringshavere eller fra styrelsen selv.   

De 100,00 kr. dækker den enkelte fordrings størrelse. Renter tilskrives 

SKATTEOMRÅDET I 
FINANSLOV FOR 2023 
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fordringen som særskilte fordringer.  

Med denne tekstanmærkning vil Skattestyrelsen afvise fordringer på 100,00 

kr. eller derunder for tilgodehavender, hvor Selvstyret eller andre offentlige 

myndigheder m.v. er fordringshaver. 

Tekstanmærkningen afskærer ikke fordringshaverne for at inddrive mindre 

fordringer selv, og modregne disse via egne systemer.  

Tekstanmærkningen er videreført fra FL2022. 

 

Til hovedkonto 24.01.01 Skattestyrelsen, administration  
 

๏ Naalakkersuisut bemyndiges til at overføre et mer- eller mindreforbrug på 

nærværende hovedkonto til det efterfølgende finansår. Der kan maksimalt 

overføres 3.000.000 kr. af bevillingen. 

 

Bemærkninger til hovedkonto 24.01.01 Skattestyrelsen, administration. 

๏ Skattestyrelsens IT-systemer, herunder e-skat, udvikles og tilrettes løbende 

og primært som følge af ny eller ændret lovgivning. Udviklingsopgaverne 

kan i visse tilfælde strække sig over flere finansår, hvorfor en vis fleksibili-

tet er påkrævet.  

 

Med udsigt til nyt ERP-system samt større reformer inden for de kommende 

år, må det forventes at der skal ske en større tilretning og udvikling af IT-

systemerne. Opgaver af en størrelsesorden, som næppe vil kunne holdes 

inden for et enkelt finansår.  

 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL2022.  

 

 

Til formålskonto 24.10 Direkte skatter. 

๏ Nr. 1. Udskrivningsprocenten for landsskat, jfr. Landstingslov nr. 12 af 2. 

november 2006, § 61, stk. 2, fastsættes for 2023 til 10.  

๏ Nr. 2. Udskrivningsprocenten for særlig landsskat, jfr. Landstingslov nr. 12 

af 2. november 2006, § 64, stk. 2, fastsættes for 2023 til 26.  

๏ Nr. 3. Alle udenlandske virksomheder, der driver aktivitet i Grønland i 
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henhold til tilladelser og koncessioner og lignende, samt virksomheder, der 

erhverver indkomst knyttet til sådanne tilladelser og koncessioner og 

lignende, skal være registreret i Centralt Virksomheds Register (CVR) med 

en grønlandsk eller dansk adresse. 

๏ Nr. 4. Naalakkersuisut bemyndiges til at give et filmproduktionsselskaber 

tilsagn om refusion af indtil 10 mio. kr. per kalenderår af A-skatter, 

arbejdsmarkedsafgift og afgifter på indførsel af de i § 1, nr. 19-21 og 27, i 

landstingslov nr. 19 af 30. oktober 1992 om indførselsafgifter nævnte varer 

samt afgift af motorkøretøjer efter landstingslov nr. 3 af 16. juni 1987 om 

afgift af motorkøretøjer som filmproduktionsselskabet har indbetalt i 

forbindelse med optagelse, produktion m.v. af en eller flere film i Grønland.  

 

Det er en betingelse for udbetaling af refusion, at: 

 1. Et filmproduktionsselskabs indbetalte skatter og afgifter i et 

kalenderår overstiger 3 mio. kr.  

 2. Der indsendes en ansøgning til Skattestyrelsen senest 3 måneder 

efter kalenderårets udløb bilagt dokumentation for de i det 

forgående år betalte skatter og afgifter.  

๏ Nr. 5. Naalakkersuisut bemyndiges til at godkende, at tillæg efter § 7, stk. 

3, i Inatsisartutlov om obligatorisk pension anses som foreløbig skat i det 

indkomstår tillægget opkræves.  

๏ Nr. 6. Skattestyrelsen bemyndiges til, efter indstilling fra borgerens 

hjemstedskommune, at nedsætte eller lade en uopfyldt ikke-opkrævet 

indbetalingsforpligtigelse efter Inatsisartutlov om obligatorisk pensi-

onsordning bortfalde, såfremt det vurderes, at borgeren ikke har udsigt til 

at kunne opfylde indbeta-lingsforpligtigelsen indenfor 4 år, og dette 

skyldes, at borgeren lider af fysisk eller psykisk sygdom af meget alvorlig 

karakter. 

 

๏ Nr. 7. Skattestyrelsen bemyndiges til at bortse fra bestemmelsen i § 19 b, 

stk. 3, i landstingslov nr. 12 af 2. november 2006 om indkomstskat, som 

ændret ved Inatsisartutlov nr. 11 af 1. december 2021. 

 

๏ Nr. 8. Naalakkersuisut bemyndiges til som led i en aftale med EU 

Kommissionen om EU’s oprettelse af et repræsentationskontor i Grønland, 

at indrømme personer udsendt til at udføre tjeneste på EU’s kontor i 
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Grønland, samt disses familiemedlemmer, fritagelse for indkomstskatter 

efter landstingslov om ind-komstskat i samme omfang som personer 

omfattet af § 3, stk. 1, nr. 3 i landstingslov om indkomstskat. 

Naalakkersuisut bemyndiges desuden til at bestemme at indkomst, som 

udbetales af EU’s repræsen-tationskontor i Grønland, eller af de af EU 

udsendte personer, ikke anses for A-indkomst i samme omfang som gælder 

for fremmede staters diplomatiske repræsentationer efter § 75, stk. 3, nr. 2 

i landstingslov om indkomstskat. 

Naalakkersuisut bemyndiges desuden til som led i en aftale med EU 

Kommissionen om oprettelse af et repræsentationskontor i Grønland, at 

indrømme repræsentationskontoret, samt de af EU udsendte personer med 

tjeneste på kontoret, fritagelse for indførselsafgifter efter landstingslov om 

indførsels-afgifter for varer og køretøjer, der indføres som led i kontorets 

funktioner i Grønland, i samme omfang som følger af lovens § 3, stk. 1, nr. 

1, litra e og nr. 2, litra b. 

Naalakkersuisut bemyndiges endvidere til at fritage EU Kommissionen for at 

svare stempelafgift i forbindelse med erhvervelse af fast ejendom i 

Grønland til brug som repræsentationskontor eller per-sonalebolig for 

udsendte personer og deres familiemedlemmer. 

Naalakkersuisut kan herunder som led i aftalen fastsætte begrænsninger 

for hvilke fritagelser for skat-ter og afgifter, der skal gælde for EU-kontoret. 

 

Bemærkninger til formålskonto 24.10 Direkte skatter.  

๏ Nr. 1. Lov om indkomstskat er senest ændret ved Inatsisartutlov nr. 11 af 

1. december 2021.  

 

Udskrivningsprocenten fastsættes hvert år i forbindelse med vedtagelse af 

finansloven, idet dette giver en høj grad af fleksibilitet i forbindelse med en 

eventuel finansiering af de ændringsforslag der behandles under 

finanslovens 2. og 3. behandling. Provenuet for landsskat indtægtsføres 

under hovedkonto 24.10.10 Landsskat.  

 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2022. 

 

๏ Nr. 2. Som for landsskattens vedkommende fastsættes 

udskrivningsprocenten for den særlige landsskat i forbindelse med 
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vedtagelse af finansloven.  

 

Særlig landsskat betales af skattepligtige, for hvem Skattestyrelsen anses 

for skattekommune, dvs. for områderne uden for kommunal inddeling 

primært Pituffik. Provenuet for den særlige landsskat indtægtsføres under 

hovedkonto 24.10.11 Særlig landsskat.  

 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2022. 

 

๏ Nr. 3. Med tekstanmærkningen sikres der hjemmel til registrering i CVR af 

ovennævnte udenlandske virksomheder med henblik på sikring af 

skattemæssige indtægter mv. efter § 2, stk. 2-5, og § 3, stk. 3, i 

landstingslov nr. 12 af 2. november 2006 om indkomstskat med 

efterfølgende ændringer.  

 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2022. 

๏ Nr. 4. Mange lande søger at tiltrække filmproduktionsselskaber til at optage 

ikke mindst spillefilm i deres land i forventning om, at billederne m.v. vil 

understøtte markedsføringen af landet over for et bredt publikum i andre 

lande.  

 

Eksempelvis har Island og Norge indført refusionsordninger. Ordningerne er 

ikke ens, men begge lande synes at tage afsæt i skattemæssige forhold.  

 

Tekstanmærkningen har til hensigt på samme måde at gøre det mere 

attraktivt at optage, producere m.v. film her i landet, for herved at styrke 

markedsføringen af Grønland i udlandet. En sådan ordning vil også gøre det 

mere attraktivt for udenlandske filmproduktionsselskaber at arbejde i 

Grønland, hvilket forhåbentligt både vil øge beskæftigelsesmulighederne for 

grønlandske skuespillere, teknikere m.v. og give grønlandske 

underleverandører mulighed for at byde ind på nye opgaver.  

 

Ved et filmproduktionsselskab forstås her en selvstændig juridisk person, 

som har til formål at optage, producere og markedsføre spillefilm eller 

dokumentarer med henblik på afspilning i biografer eller tv-

spredningstjenester.  

 

Det er kun de A-skatter og afgifter, som produktionsselskabet selv har 
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afholdt, som omfattes af refusionsordningen. A-skatter og afgifter som 

eksempelvis er afholdt af en underleverandør, er ikke omfattet.  

 

Ansøgninger om tilsagn kan løbende indgives til skatteforvaltningen. Inden 

skatteforvaltningen træffer afgørelse om refusion af skatter og afgifter skal 

der indhentes en udtalelse hos den, som er ansvarlig for behandlingen af 

sager om støtte til film og andre kulturprojekter, om, hvorvidt der er tale 

om et filmproduktionsselskab som nævnt ovenfor. Af administrative grunde 

foreslås, at der kun kan indgives en refusionsansøgning en gang om året, 

og at det skal ske inden 3 måneder efter kalenderårets udløb. Overskrides 

fristen bortfalder muligheden for at få refusion, selv om Naalakkersuisut 

tidligere har givet tilsagn.  

 

Det foreslås, at et selvstændigt filmproduktionsselskab kun kan få 

refunderet A-skatter og afgifter på op til 10 mio. kr. per kalenderår, og at 

der kun kan udbetales refusion for et kalenderår, såfremt beløbet overstiger 

3 mio. kr.  

 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2022.  

๏ Nr. 5. Bestemmelsen har til hensigt at mindske skatteforvaltningens 

opgaver med administration af Intsisartutlov om obligatoriske pension.  

 

Har en borger ikke indbetalt nok på sin pensionsordning i et indkomstår, 

anmoder skatteforvaltningen året efter borgeren om at indbetale 

differencen mellem det beløb, vedkommende har indbetalt og det, som 

vedkommende som minimum burde have indbetalt. Efterkommer borgeren 

ikke anmodningen, kan skatteforvaltningen udstede et nyt skattekort eller 

nye skattebilletter (B-skatte rater), hvor differencen opkræves som et 

tillæg til trækprocenten.  

 

Har skatteforvaltningen udstedt et skattekort med forhøjet trækprocent, vil 

arbejdsgiveren indeholde en højere A-skat i udbetalinger til borgeren. 

Arbejdsgiveren vil redegøre og indbetale det indeholdte til 

skatteforvaltningen. Har skatteforvaltningen udstedt skattebilletter, vil 

borgeren selv indbetale raterne til skatteforvaltningen.  

 

Forslaget medfører, at hele det indbetalte beløb, uanset om det vedrører A- 

eller B-skat, anses for en foreløbig skat. Som følge heraf vil eventuelt for 
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meget indbetalte skatter blive udbetalt efter reglerne i § 25 i landstingslov 

om forvaltning af skatter. Borgeren vil i denne situation eksempelvis have 

krav på en godtgørelse på 2 procent, jf. bestemmelsens stk. 2.  

 

Vurderer borgeren, at vedkommendes indkomstforhold vil afvige væsentligt 

fra det som blev lagt til grund ved udstedelsen af skattekort eller 

skattebilletter, kan borgeren anmode skatteforvaltningen om en ændring 

heraf, jf. landstingslovens § 14. Også bestemmelsen i landstingslovens § 15 

kan vise sig relevant, såfremt en borger i løbet af året eller senest inden 1 

måned efter at skatteforvaltningen har modtaget selvangivelsen mener at 

have indbetalt for meget i foreløbig skat.  

 

Forslaget vil mindske skatteforvaltningens arbejdsbyrde på dette område 

mærkbart.  

 

For borgeren vil forslaget bevirke, at vedkommende får færre penge til 

rådighed. Det gælder også for tiden efter, at borgeren har indbetalt 

tilstrækkeligt til at have opfyldt sine forpligtelser efter Inatsisartutlov om 

obligatorisk pensionsordning og frem til der udstedes et nyt skattekort eller 

nye skattebilletter.  

 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2022. 

 

๏ Nr. 6. Tekstanmærkningen bemyndiger Skattestyrelsen til efter indstilling 

fra en borgers hjemstedskom-mune at nedsætte en uopfyldt 

indbetalingsforpligtigelse eller lade denne forpligtigelse bortfalde. Efter 

tekstanmærkningen kan Skattestyrelsen således fjerne en 

restindbetalingsforpligtigelse i de tilfælde, hvor det fremstår udsigtsløst at 

søge en sådan opkrævet fra borgeren. Betingelserne for dette er, at 

borgeren ikke skal have udsigt til at opfylde indbetalingsforpligtigelsen 

indenfor 4 år. Fristen er fastsat på baggrund af, at Skattestyrelsen ikke 

efter Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsordning kan op-kræve en 

restforpligtigelse, der er ældre end 4 år. Det er desuden en betingelse, at 

den manglende betalingsevne skyldes, at borgeren lider af en fysik eller 

psykisk sygdom, der er af meget alvorlig karakter. Det er borgerens 

hjemstedskommune, der skal dokumentere at der foreligger en sygdom af 

denne karakter. 
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Tekstanmærkningen er videreført fra FL2022. 

 

 

๏ Nr. 7. Tekstanmærkningen medfører i praksis en tilbagevenden til den 

tidligere retstilstand for beskatning af frirejser, som var gældende frem til 

vedtagelsen af Inatsisartutlov nr. 11 af 1. december 2021 om ændring af 

landstingslov om indkomstskat. Ændringen vedrørte bl.a. beskatningen af 

værdien af rej-ser, hvor nogle dage anvendes til erhvervsmæssige formål 

og andre dage til private formål. 

Tekstanmærkningen betyder særligt en suspension af, at de af loven 

følgende bestemmelser om be-skatning af den private del af delvise 

frirejser, som gennemføres i både privat og erhvervsmæssig interesse. En 

fornyet politisk vurdering af forholdet tilsiger således, at den nye regel vil 

være for vanskelige at administrere i praksis i fh.t. det resulterende 

provenu. Det forventes, at bestemmelsen i § 19 b, stk. 3, ophæves ved en 

kommende revision af indkomstskatteloven, hvorfor denne tekstan-

mærkning kun skal være gældende for indkomståret 2023. 

Efter tekstanmærkningen bemyndiges Skattestyrelsen til ved ligningen af 

indkomståret 2022, som gennemføres i 2023, at se bort fra indholdet i § 19 

b, stk. 3. For de skattepligtige og arbejdsgiverne med mere indebærer 

tekstanmærkningen at de, for så vidt angår delvise frirejser, kan anvende 

de gældende regler i § 19 b, stk. 3, eller de kan anvende den retstilstand, 

der gjaldt forud for den 1. januar 2022. 

Der er tale om en afvigelse fra de gældende regler i landstingslov om 

indkomstskat, som under ind-fasningen kan give anledning til udfordringer 

for Skattestyrelsen, de skattepligtige og arbejdsgiverne m.v. 

 

Tekstanmærkningen er ny. 

 

๏ Nr. 8.  Den Europæiske Union (EU) har rettet henvendelse til 

Naalakkersuisut med henblik på etablering af et kontor i Grønland. 

Naalakkersuisut bemyndiges med tekstanmærkningen til at fritage de 

personer, der udsendes af EU til at arbejde på kontoret, fra skat efter 

landstingslov om indkomstskat. Fritagelsen kan desuden om-fatte de 

udsendtes familiemedlemmer. Med familiemedlemmer forstås medrejsende 

ægtefæller eller samlevende og hjemmeboende børn under 18 år. 
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Endvidere bemyndiges Naalakkersuisut til at bestemme at indkomster, der 

udbetales af EU’s kontor eller af de udsendte, ikke anses for en A-indkomst. 

Såfremt bemyndigelsen udnyttes medfører det, at der ikke er pligt til at 

indeholde og indbetale A-skat og at EU’s kontor henholdsvis de udsendte 

ikke pålægges at indbetale arbejdsmarkedsafgift. 

Tekstanmærkningen bemyndiger desuden Naalakkersuisut til at fritage EU’s 

kontor i Grønland for indførselsafgifter efter landstingslov om 

indførselsafgifter. Bemyndigelsen omfatter desuden fritagel-sen af de af EU 

udsendte personer fra indførselsafgifter. 

Endeligt bemyndiges Naalakkersuisut til at fritage EU’s kontor for 

stempelafgifter til det offentlige i forbindelse med erhvervelsen af 

kontorfaciliteter i Grønland samt i forbindelse med eventuel erhver-velse af 

tjenesteboliger til de udsendte. 

Efter henholdsvis landstingslov om indkomstskat og landstingslov om 

indførselsafgifter er fremmed staters udsendte diplomatiske repræsentanter 

m.v. fritaget for indkomstskat og indførselsafgifter. EU omfattes ikke af 

disse bestemmelser, idet EU ikke er en fremmed stat, men har karakter af 

en supra-national organisation. De hensyn og betragtninger, der ligger bag 

fritagelsen af diplomatiske og kon-sulære repræsentanter, finder dog også 

anvendelse i forhold til etableringen af et EU-kontor i Grøn-land. 

Formålet med tekstanmærkningen er derfor at bemyndige Naalakkersuisut 

til at indrømme EU-kon-toret fritagelse for skatter og afgifter, der stort set 

svarer til de fritagelser, der ville finde anvendelse for fremmede staters 

diplomatiske repræsentanter med videre i Grønland. Med 

tekstanmærkningen introduceres vilkår svarende til de, som gælder for 

personer der arbejder for Grønlands Repræsenta-tion i EU. 

Det følger af tekstanmærkningen at de fritagelser, der indrømmes, ikke kan 

gå videre end det, der kan indrømmes til udsendte diplomatiske 

repræsentanter efter de i tekstanmærkningen nævnte bestem-melser i 

henholdsvis landstingslov om indkomstskat og landstingslov om 

indførselsafgifter. Det præ-ciseres desuden i tekstanmærkningen at 

Naalakkersuisut gives bemyndigelse til at indrømme færre fritagelser end 

de, der følger af de i tekstanmærkningen nævnte lovbestemmelser. 

Der pågår en dialog med EU-kommissionen om etableringen af kontoret, og 

der er udvist interesse for, at kontoret etableres allerede i løbet af 2023. Et 

lovarbejde vil derfor ikke kunne nå at blive klar i rette tide. Der vil blive 

arbejdet på, at der fremsættes et lovforslag om dette i løbet af 2023. 
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Tekstanmærkningen er ny. 

 

 

Til hovedkonto 24.11.10 Indførselsafgifter 

๏ Nr. 1. Afgiftspligten i § 1, stk. 1, nr. 21, i landstingslov om indførselsafgifter 

omfatter indtil 1. januar 2023 ikke køretøjer, der alene anvender el eller brint 

som drivmiddel, samt plug-in-hybridbiler, som anvender genopladelige 

batterier til energilagring. 

 

๏ Nr. 2. Indtil 1. januar 2024 udgør afgiften 0 kr. per kilo, for varer omfattet af § 

1, stk. 1 nr. 11-12 samt § 1, stk. 1, nr. 16 og nr. 17 litra f, i landstingslov nr. 

19 af 30. oktober 1992 om indførselsafgifter.  

 

Naalakkersuisut bemyndiges samtidig til at refundere KNI A/S og eventuelle 

andre berørte detail-handlere, som har indført de omhandlede produkter til 

islægsområder med henblik på videresalg til de endelige forbrugere, de afgifter 

de har afholdt for at sikre forsyningen af disse varer efter 1. januar 2023. 

 

Bortset fra varer indført via Grønlandshavnen i Aalborg havn, anses varer 

indført via en havn i Danmark, for indført til afgiftsområdet, når varerne er 

kommet indenfor skibssiden på skibe, der har Grønland som destination. 

 

 

 

Bemærkninger til hovedkonto 24.11.10 Indførselsafgifter 

๏ Nr. 1. Tekstanmærkningen er en et-årig forlængelse af afgiftsfritagelsen i 

henhold til Inatsisartutlov nr. 8 af 29. november 2013 om midlertidig fritagelse 

for indførselsafgift, der anvender el og brint som drivmiddel, som ved 

tekstanmærkning til nærværende hovedkonto senest er forlænget frem til 31. 

december 2022.  

 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2022.  

 

๏ Nr. 2. Tekstanmærkningen er en et-årig afgiftsfritagelse. Tekstanmærkningen 

har baggrund i aftalen om finansloven for 2023, hvor partierne bag har ønske 

om, at forbedre levevilkårene for befolkningen.  
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Med henblik på at sikre at afgiftsnedsættelsen også får virkning fra 1. januar 

2023 i islægsområder, vil der blive indledt en dialog med KNI A/S og eventuelle 

andre berørte detailhandlere, som har ind-ført de omhandlede produkter med 

henblik på videresalg til de endelige forbrugere, om refusion af afgift på deres 

beholdning den 1. januar 2023 af de omfattede varer. Dette for at ligestille 

borgerne i hele landet. 

Der forventes fremlagt et egentligt lovforslag om ændring af landstingslov om 

indførselsafgifter på Inatsisartuts efterårssamling 2023.  

Nærværende tekstanmærkning medtages i FL2023 med henblik på at sikre 

hjemmel til midlertidigt at afgiftsfritage indførsel af svine- og oksekød og andre 

tilberedte eller konserverede kødvarer indtil en egentlig lovændring er 

vedtaget. 

Tekstanmærkningen præciserer desuden, hvornår en vare anses for indført til 

afgiftsområdet. Afgifter beregnes efter den afgiftssats, som er gældende for 

den dag, hvor varerne indføres til afgiftsområdet.  

Tekstanmærkningen er ny. 

 

Til hovedkonto 24.11.12 Rejeafgift 

๏ Afgiftsprocenten efter § 6, stk. 2, i Inatsisartutlov nr. 46 af 23. november 2017 

om ressourceafgift på grønlandsk fiskeri for rejer fanget ved Svalbard og i 

Barentshavet fastsættes på grundlag af den gennemsnitlige salgspris for rejer 

fanget ved Svalbard og i Barentshavet. Tekstanmærkningen har virkning for 

rejer fanget i kalenderåret 2023.   

 

 

Bemærkninger til hovedkonto 24.11.12 Rejeafgift 

๏ Som led i forhandlingerne om fiskerirettigheder har Grønland kvoter til fiskeri 

efter rejer ved Svalbard og i Barentshavet. Det har vist sig, at salgspriserne for 

disse rejer ligger noget lavere end for rejer fisket ved Grønland. Dette skyldes 

mindre størrelser på rejerne i disse områder samt at de trawlere som fisker i 

området ikke er udstyret til at forædle rejerne ombord. I dag kan rejefiskeriet 

ved Svalbard og i Barentshavet kun opnå beskedent overskud. Dette skyldes 

udover lavere priser også højere fangstudgifter fordi fangstområderne ligger 

langt væk fra Grønland. Ligeledes er rentabiliteten negativt påvirket af, at 

rederierne skal betale en ressourceafgift beregnet på grundlag af den 

gennemsnitlige salgspris for al rejefiskeri. Udfordringerne kan mindskes ved at 
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beregne en særskilt afgiftsprocent for fiskeri efter rejer ved Svalbard og i 

Barentshavet på grundlag af salgspriserne for disse rejer. Det påvirker 

rentabiliteten i dette fiskeri at de trawlere, som hidtil har deltaget i rejefiskeriet 

ved Svalbard og i Barentshavet, ikke er de bedst egnede til dette fiskeri.  

 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2022. 

 

Tekstanmærkning til hovedkonto 24.11.20 Afgifter betalingsjagt og -fiskeri 

๏ I henhold til Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt, § 7 

vedrørende betalingsjagt og Landstingslov nr. 18 af 31. oktober 1996 om 

fiskeri, § 8 stk. 3 og stk. 4 fastsættes følgende takster: Afgiften pr. licens 

fastsættes til: Moskusokser, pr. dyr. 2.000 kr. Rensdyr, pr. dyr. 1.000 kr. 

Tilladelse til jagt på mindre vildt, pr. dag. 200 kr. Tilladelse til jagt på mindre 

vildt, pr. uge. 1.000 kr. Fisketegn, pr. dag. 75 kr. Fisketegn, pr. uge. 200 kr. 

Fisketegn, pr. måned. 500 kr 

 

 

Bemærkninger til hovedkonto 24.11.20 Afgifter betalingsjagt og -fiskeri 

๏ Tekstanmærkningen er en konsekvens af Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 

1999 om fangst og jagt, § 7, vedrørende betalingsjagt og Landstingslov nr. 18 

af 31. oktober 1996 om fiskeri, § 8 stk. 3 og stk. 4, hvor det er bestemt, at 

taksten skal fastsættes på finansloven. Når Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 

1999 om fangst og jagt, § 7, vedrørende betalingsjagt eller Landstingslov nr. 

18 af 31. oktober 1996 om fiskeri, § 8, stk. 3 og stk. 4, revideres, vil 

fastsættelsen af taksterne blive fjernet fra finansloven.  

 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2022. 

 

Til hovedkonto 24.11.22 Arbejdsmarkedsafgift 

๏ I 2023 udgør afgiften efter § 2 a, stk. 1, i landstingslov nr. 10 af 2. november 

2006 om arbejdsmar-kedsafgift 0,2 pct. 

 

Bemærkninger til hovedkonto 24.11.22 Arbejdsmarkedsafgift 

๏ Tekstanmærkningen følger op på Inatsisartutlov nr. 9 af 19. november 2020 

om ændring af lands-tingslov om arbejdsmarkedsafgift (Finansiering af 
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barselsfond), § 2 a.).  

 

Det foreslås, at de private arbejdsgiveres bidrag til barselsfonden for det 

private arbejdsmarked som forudsat ved ovenstående Inatsisartutlov 

fastsættes til 0,2 pct. af den afgiftspligtige lønsum i 2022.  

 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL2022 
 

 
 

Til hovedkonto 24.11.25 Afgift på hellefisk 

๏ Fra og med 1. januar 2023 udgør afgiften ved indhandling af hellefisk, opfisket 

kystnært, 0 kr. per kilo og 0 procent af prisen, jf. § 5, stk. 2 og § 7, stk. 4 i 

Inatsisartutlov nr. 46 af 23. november 2017.  

 

Bemærkninger til hovedkonto 24.11.25 Afgift på hellefisk. 

 

๏ Der forventes fremlagt et egentligt lovforslag om ændring af Inatsisartutlov om 

ressourceafgift på grønlandsk fiskeri på Inatsisartuts Efterårssamling 2022. 

Nærværende tekstanmærkning medtages i FL2023 med henblik på at sikre 

hjemmel til midlertidigt at afgiftsfritage det kystnære fiskeri efter hellefisk, og 

ændringerne af ressourcerenteafgiften, indtil en egentlig lovændring er 

vedtaget. 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL2022. 
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Læsevejledning: Alle tal er angivet i tusinde kroner. Som i regnskabsmæssige 
forklaringer angiver negative tal (-) en indkomst mens positive tal angiver en udgift.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Bevilling Forbrug 

Forskel 
Forbrug i 

% 

Forbrug Udvikling % 

2023 2023 2022 2022-2023 

Skattestyrelsens ad-
ministration 79.786 80.613 827 101,0% 79.587 1,3% 

Direkte skatter 

Tidligere afskrevne 
fordringer -9.000 -5.562 3.438 61,8% -7.545 -26,3% 

Tab påIndeholdelse 
hos arbejdsgiverne 0 0 0 __ 13 1300,0% 

Skattebøder -4.000 -6.637 -2.637 165,9% -46 14328,3% 

Afgiftsbøder -200 -244 44 122,0% -256 -4,7% 

Rentetilskud, opspar-
ingsordninger 2.500 2.839 339 113,6% 2.858 -0,7% 

Tilskud til pensioner 200 46 -154 23,0% 324 -85,8% 

Landsskat 
               -1222.300  

-
1364.691 -142.391 111,6% -1378.577 -1,0% 

Særlig landsskat -86.000 -99.915 -13.915 116,2% -95.168 5,0% 

Selskabsskat, 
selvstyrets virksom-
heder 

-45.000 -27.674 17.326 61,5% -1.057 2518,2% 

Indirekte skatter 

Indførselsafgifter -556.700 -564.326 -7.626 101,4% -606.085 -6,9% 

Motorafgift -96.000 -99.774 -3.774 103,9% -95.833 4,1% 

Rejeafgift -288.200 -369.467 -81.267 128,2% -319.489 15,6% 

Havneafgift -9.000 -18.895 -9.895 209,9% -14.032 34,7% 

Stempelafgift -45.000 -52.919 -7.919 117,6% -40.992 29,1% 

Lotteriafgift -3.100 -3.588 -488 115,7% -3.899 -8,0% 

Automatspils-afgift -5.000 -5.275 -275 105,5% -4.917 7,3% 

Afgifter, betalingsjagt 
og -fiskeri -200 -34 166 17,0% -43 -20,9% 

Tips og Lotto                       -9.847  
                           

-9.847  0 100,0% 
                               

-9.847  0,0% 

Arbejdsmarkedsafgift -108.000 -132.064 -24.064 122,3% -113.791 16,1% 

Miljøafgift -16.000 -18.692 -2.692 116,8% -15.416 21,3% 

Afgifter på Råstoffer, 
is og vand 0 -11 -11 0,0% 0 -- 

Afgift på hellefisk -73.700 -87.927 -14.227 119,3% -91.750 -4,2% 

Afgift på pelagiske 
fiskearter -50.800 -95.583 -44.783 188,2% -69.332 37,9% 

UDVIKLING AF SKATTER 
- ET OVERBLIK 
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 Udviklingen i direkte skatter  

I perioden 2014 til 2023 har Grønland samlet set haft et stabilt stigende niveau af 

indtægter af direkte skatter. Hvor landsskatten er faldet en smule i 2023 i forhold til 

2022 er selskabsskatten for selvstyrets selskaber steget ift. 2022. Dette betyder, at de 

samlede direkte skatter er godt 17 millioner højere end i 2022. 
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Direkte skatter 2014-2023

Landsskat Særlig landsskat Selskabsskat, Selvstyrets virksomheder

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Landsskat 875.984 954.710            

1049.829  
            

1018.786  
            

1077.764  
           

1096.763  
              

1264.651  
           

1203.056  
             

1378.577  
               

1364.691  
Særlig 

landsskat 116.551 114.940 109.853 78.565 99.517 83.041 88.880 86.964 95.168 99.915 

Selskabsskat, 
Selvstyrets 

virksomheder 
34.408 42.254 114.661 113.663 59.531 47.045 66.493 15.695 1.054 27.674 

Direkte 
skatter i alt 1.026.943 1.111.904 1.274.343 1.211.014 1.236.812 1.226.849 1.420.024 1.305.715 1474.799 1492.280 
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 Udviklingen i indirekte skatter  

De indirekte skatter udgøres af afgifterne. Herunder ses udviklingen i indirekte 

skatter.  

I perioden 2014 til 2023 har Grønland samlet set haft et stabilt stigende grundlag af 

indirekte skatter. I 2023 har Grønland haft en større stigning, der særligt kan forklares 

af højere indtægt fra Rejeafgifter og Afgifter på pelagiske fiskearter.   
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Indirekte skatter i alt

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Indirekte 
skatter i 

alt 

        
934.310  

        
901.061  

      
1020.487  

         
1034.722  

             
1195.291  

            
1203.070  

            
1234.707  

           
1224.282  

           
1385.426  

               
1458.402  
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Udviklingen i Ressourceafgifter på fiskeri 

Fiskeafgifter og udvikling i disse udgør cirka 1/3 af indtægterne fra indirekte skatter. 
Særligt indtægterne fra afgifterne på rejer og pelagiske fiskearter er i 2023 steget be-
tydeligt. Nedenfor følger en uddybende redegørelse for udviklingen af disse afgifter i 
2023.  

  
 

 

Udviklingen i Ressourceafgifter på rejer 

De væsentligste årsager til det større provenu i 2023 i forhold til 2022 har været, at 
den gennemsnitlige eksportpris på rejer fra de producerende rejetrawlere i 2023 er 
steget med 11,6% I forhold til 2022, samt at afgiftssatsen for eksport af rejer fra både 
det havgående og kystnære fiskeri i hele 2023 var på 18,4%.  
 
I 2023 var afgiftssatsen for havgående fiskeri på henholdsvis 14,5% i 1. og 2. kvartal, 
16,5% i 3. kvartal og 18,4% i 4. kvartal, og for det kystnære fiskeri 14,0% i 1. og 2. 
kvartal, samt 17,9% i 3. og 4. kvartal. Set i dette perspektiv synes der at være plads 
til en mindre forhøjelse af afgiftssatsen for det havgående rejefisker, om end det gi-
vetvis vil være hensigtsmæssigt at afvente vedtagelsen af en ny fiskerilov forinden et 
tiltag på dette område. 
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Udviklingen i Ressourceafgift op fiskeri i 
Grønland

Rejeafgifter Afgift; Hellefisk Afgift; Pelagiske fiskearter

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Rejeafgifter 167.500 175.400 263.300 263.800 261.700 204.321 319.489 369.467 

Afgift; 
Hellefisk 

53.900 47.800 94.300 97.600 89.415 87.360 91.750 87.927 

Afgift; 
Pelagiske 
fiskearter 

47.200 36.100 46.900 43.800 30.925 39.498 69.332 95.583 

Fiskeriafgifter 
i alt 

268.600 259.300 404.500 405.200 382.040 331.179 480.571 552.977 
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Udviklingen i Ressourceafgifter på pelagiske fiskearter 

Særligt indtægten for torsk er langt over budget i 2023, som hovedsageligt skyldes, at 

der blevet fanget mange flere torsk, end der var budgetteret med i 2023, hvorfor der 

er en positiv afgivelse på 37,4 mio. kr. i forhold til budgettet. 
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Indførselsafgifter 
Indførselsafgifterne udgjorde 38,7% af de indirekte skatter i 2023. Tabellen nedenfor 
viser de indtægter, der er på indførselsafgifter. Året 2023 sammenlignes med 2018. 
Den samlede stigning i procent over fem år er i kolonnen til højre. 
 

Indførselsafgifter 2018 2023 Udvikling over fem 
år i procent 

Sukker, kaffe/the og 
chokolade (Afgift på 

kaffe)* 

-49.606 -55.561 12% 

Alkoholholdige drikke** -175.170 -213.852 22% 

Mineralvand og 
emballage*** 

-52.664 -84.907 61% 

Reklametryksager                          -   -299 Ny afgift 

Tobaksvarer -143.054 -177.270 24% 

Kødprodukter**** -17.609 -292 -98% 

Motorkøretøjer -53.649 -22.482 -58% 

Parfume -3.460 -5.779 67% 

Fyrværkeri                 -2.479  -4.218 70% 

 

 

 
*Afgiften på Kaffe og The er afskaffet pr. 1.1. 2022. 
**Alkoholholdige drikke indebærer to poster: ’Alkoholholdige drikke’ og indenrigs produceret alkohol; ’Afgift mikrobryggeri’. 
*** Mineralvand og emballage indebærer to poster: ’Mineralvand og emballage’ og ’Nuuk Imeq Sodavand’. 

**** Afgiften på kødprodukter er betydeligt mindre, fordi disse afgifter har været afskaffet i 2023, pånær for 
lammeprodukter. De angivne afgiftsindtægter på kødprodukter hidrører således alle indførsel af lammeprodukter.  
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Restanceudvikling igennem 2023 

Restancerne er faldet fra ca. 1,565 mia. kr. til 1,516 mia. kr. fra januar 2023 til januar 

2024. Dette svarer til et fald på ca. 3,18%. Tabellen nedenfor illustrerer udviklingen i 

restancer fra januar 2023 til januar 2024.  

 
 

Restanceart Antal sager     
Januar 2023             

Restancestørrelse 
Januar 2023 

Antal sager       
Januar 2024          

Restancestørrelse 
Januar 2024 

Antal sager      
Procentuel 
ændring 

Restance     
Procentuel 

ændring 
Underholdsbidrag 86.979 429345.266 85.202,00 420442.763,00 -2,04% -2,07% 

Restskatter 318.189 591866.055 333.437,00 564202.668,00 4,79% -4,67% 

ESU 62 26985.505 61,00 25724.906,00 -1,61% -4,67% 

A-skat 48.271 217638.321 44.303,00 190992.578,00 -8,22% -12,24% 

Selskabsskat 537 17384.582 828,00 35311.256,00 54,19% 103,12% 

Husleje 9.701 47051.233 10.041,00 49629.128 3,50% 5,48% 

Skatterenter 2.666 2708.572 563,00 1068.708 -78,88% -60,54% 

Div. Kommunale 
restancer 

12.735 43808.339 12.254,00 36356.748 -3,78% -17,01% 

Hjælp med 
tilbagebetalingspligt 

3.678 21990.195 3.224,00 19627.641 -12,34% -10,74% 

Studielån 1.229 13586.188 1.008,00 11117.735 -17,98% -18,17% 

Daginstitutioner 23.266 16641.396 19.540,00 14251.646 -16,01% -14,36% 

Renovation 91.798 39462.444 86.777,00 40122.301 -5,47% 1,67% 

Kommunale 
erhvervslån 

7 65.985 7,00 65.985 0,00% 0,00% 

Diverse 
Selvstyrerestancer 

27.695 57139.558 21.872,00 66231.254 -21,03% 15,91% 

Boligstøttelån 221 12088.076 132,00 3193.826 -40,27% -73,58% 

Selvbyggerlån 197 2538.621 170,00 2121.820 -13,71% -16,42% 

El/vand 4.620 1170.549 5.378,00 1537.726 16,41% 31,37% 

Forældrebetaling 
anbragte børn 

5.696 7902.133 4.911,00 6852.245 -13,78% -13,29% 

Nordiske krav 2.077 12123.316 2.882,00 21768.474 38,76% 79,56% 

Øvrige restancer 3.635 4472.317 3.348,00 5603.839 -7,90% 25,30% 

              

I ALT 643.259 1565968.652 635.938 1516223.248 -1,14% -3,18% 
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Restanceudvikling igennem 2023 (fortsat) 

 

I løbet af 2023 er værdien af de samlede restancer faldet med 3,8 pct. og samtidig er 
antallet af restancesager faldet med 1,14 pct. Faldet dækker over 7.321 færre sager, 
og et fald i restancerne på knap 50 mio. kr.  

Pr. januar 2024 var der således 635.938 sager, der udgjorde en restancestørrelse på 
1,5 mia. kroner i alt. Tallene dækker dog over både fald og stigninger. 

Den største stigning i restancerne ses indenfor selskabsskatter samt de Nordiske krav. 
Her er restancerne på selskabsskatterne mere end fordoblet i beløb, mens dette også 
næsten gør sig gældende for de Nordiske krav. Disse er steget med knap 80% i beløb. 

I 2022 blev der indført nye procedurer i forbindelse med primært modregninger ved 
udbetalinger fra det offentlige til virksomheder. Ved modregning tilbageholder det of-
fentlige hele eller dele af skyldige beløb ved udbetalinger. 

Der er introduceret længere respit-tid i forhold til hvornår der kan foretages modreg-
ning. Dette primært for at sikre, at eventuelle betalinger af opkrævninger er modtaget 
og bogført og dermed at undgå at modregne i en udbetaling unødigt. Samtidig blev 
Skattestyrelsens breve udvidet med yderligere oplysninger i forhold til hvilken udbeta-
ling der modregnes i, samt i forhold til hvilke restancer, der dækkes ved modregning. 
Inden modregning sikres det også, at der sendes en betalingspåmindelse (rykker) til 
skyldneren. Denne nye praksis har til hensigt at øge retssikkerheden for den enkelte 
borger/virksomhed, der har en restance, men medfører også omvendt at det vil tage 
længere tid at inddrive de enkelte restancer. 

I den daglige sagsbehandling af restancerne skelnes der mellem restancer til det 
offentlige (Selvstyret og kommunerne), samt restancer til andre fordringshavere, hvor 
Skattestyrelsen inddriver på vegne af disse. Fra og med september 2019 blev der for 
restancemassen til det offentlige indført en bagatelgrænse på 100 kr. eller derunder 
pr. fordring via tekstanmærkning i finanslovene.  

Bagatelgrænsen er herefter blevet permanent indarbejdet i skattelovgivningen under 
Inatsisartuts efterårssamling 2023, og er dermed nu en fastgældende praksis indenfor 
restancerne til det offentlige. Alle skyldige beløb til det offentlige på 100 kr. eller der-
under, modtages ikke længere til inddrivelse i Skattestyrelsen, og de offentlige for-
dringshaverne skal selv sørge for at opkræve restancebeløb på 100 kr. eller derunder. 
Idet bagatelgrænsen også gælder for rentetilskrivninger, vil rentetilskrivninger på 100 
kr. eller derunder ikke længere være gældende for restancerne til det offentlige, her-
under for skatterestancer. 

Der er i løbet af 2023 oprettet 182.140 nye sager, mens 100.679 sager blev afsluttet. 
Afslutningen af en sag dækker både over, at en restance enten er blevet betalt, eller 
at en restance er blevet afskrevet pga. forældelse, dødsfald eller konkurs. Der er i 
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løbet af 2023 blevet afskrevet i alt 90.687 sager, svarende til 140,4 mio. kr. på re-
stancesager. En stor andel af dette beløb skyldes afskrivninger som følge af den nye 
bagatelgrænse, der er beskrevet ovenfor. 

Den største restancegruppe er restskatter som udgør 591,9 mio. kr., som skyldes 
manglende betaling af resultatet af de årlige slutopgørelser på personskatterne, eller 
ændringer af slutopgørelser. Restancerne på restskatter udgør 37,2 pct. af den sam-
lede restancemasse. 52,4 pct. af restancesager er restskatter. Dette skyldes primært 
at disse opkræves over tre rater, hvilket gør at der for hver ny restskat genereres tre 
nye restancesager.  

Underholdsbidragene udgør den næststørste restancegruppe lige som det er den 
gruppe af restancer, som er sværest at inddrive. I januar 2024 udgjorde restancerne 
på underholdsbidrag 420,4 mio. kr., eller 27,7 pct. af den samlede restancemasse.  
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